
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

Pacchetto di 150 ore per assistenza evolutiva sito web del Commissario Crociere Venezia – 
B80F5FA074, CUP E71B2100479000 – Revoca e contestuale nomina del RUP. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA 

E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 con il quale è stato 
nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (di seguito anche AdSPMAS), 
il dott. Matteo Gasparato, già Commissario Straordinario di AdSPMAS stessa; 
VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 16 
settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per 
la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina 
Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la 
salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia (da ora in 
avanti Commissario Crociere Venezia) - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32 , convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 - il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 
VISTO l’art. 2, comma 1 del Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze per cui “il Commissario straordinario, per 
l’espletamento del suo incarico, può altresì avvalersi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
VISTO l’art. 4, comma 3 del citato Decreto Legge n. 32/2019 che recita: “Per l'esecuzione degli interventi, i Commissari 
straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione appaltante e operano in deroga 
alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30 , 34 e 42 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 , e dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza 
all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia 
di subappalto”; 
TENUTO CONTO che è necessario garantire una comunicazione efficace e trasparente, come da obblighi di legge per 
le PA, anche per il tramite della realizzazione di un sito web dedicato al Commissario Straordinario; 
VISTO il decreto commissariale n. 11 del 21 febbraio 2022 per lo sviluppo di strumenti di comunicazione corporate e 
la creazione del sito internet istituzionale del Commissario Straordinario, che  

1. affidava alla società Q-Web srl: 
 la realizzazione del sito del Commissario Straordinario secondo le linee guida AglD e in base alla 

struttura condivisa con la Stazione Appaltante 
 la profilazione del sito in lingua inglese 
 l'implementazione e la gestione del modulo amministrazione trasparente dal 2022 al 2027 
 l'ottimizzazione del logo del Commissario Straordinario 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

 la formazione del personale incaricato ad aggiornare in autonomia le sezioni (dinamiche) del sito 
 lo sviluppo di materiali grafici sulle opere del Commissario Straordinario 
 un pacchetto di assistenza per la messa on line, la manutenzione evolutiva, le implementazioni 

successive di hosting e assistenza dal 2022 al 2027; 
2. nominava RUP della procedura di affidamento la dott.ssa Alessia De Boni; 

VISTO  il decreto commissariale n. 136 del 20 giugno 2025 che, date tutte le premesse ivi elencate, avviava la procedura 
per l’acquisizione del servizio in oggetto tramite la piattaforma MEPA a favore della società Q-Web per l’importo 
importo di euro 9750 oltre IVA, come da offerta, acquisita a protocollo CCV E.0000287 in data 19 giugno 2025, 
confermando RUP della procedura la dott.ssa Alessia De Boni; 
CONSIDERATO che per esigenze dettate da una migliore distribuzione dei compiti e delle competenze specifiche – 
anche alla luce del Decreto AdSPMAS n. 1463 del 17 ottobre 2025 – si ritiene necessario revocare la nomina conferita 
alla dott. Alessia De Boni e contestualmente nominare un nuovo RUP per dare seguito e continuità amministrativa alla 
procedura di affidamento avviata;  
VISTO il Decreto AdSPMAS n. 1464 del 27 ottobre 2025 che ha nominato il dott. Nicolò Ferrari Responsabile della 
Struttura di Staff del Presidente e del Segretario Generale. 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
Viene nominato RUP della procedura in oggetto a far data da oggi il dott. Nicolò Ferrari e contestualmente cessa 
dall’incarico di RUP della procedura stessa la dott.ssa Alessia De Boni, in quanto destinata alla gestione di nuovi carichi 
di lavoro assegnati al diverso ufficio di attuale destinazione. 
 
ARTICOLO 2 
Il presente provvedimento viene pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario 
straordinario.  
 
 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
             Dott. Matteo Gasparato 

 


		2025-12-17T16:37:46+0000
	MATTEO GASPARATO




